PAGE
4

[image: image1.png]
Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 УСТЬ-ЮГАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24.09.2018

	№
	184-па

п. Усть-Юган

О  порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального

образования сельское поселение Усть-Юган
В соответствии с Федеральными законами от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом сельского поселения Усть-Юган п о с т а н о в л я ю:

1.
Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории муниципального образования сельское поселение Усть-Юган согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган.

3. Настоящее постановление  вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                          В.А. Мякишев
Приложение

к  постановлению администрации
сельского поселения Усть-Юган
от  24.09.2018  №  184-па
ПОРЯДОК

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела

на территории сельского поселения Усть-Юган

(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ).

1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела
на территории сельского поселения Усть-Юган (далее – Служба), на которую
в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ возлагаются обязанности
по оказанию ритуальных, обрядовых, юридических и иных видов услуг, связанных с погребением умерших, создается и осуществляется деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации, окружным законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Порядком.

2. Цель и функции Службы

2.1. Основной целью Службы является обеспечение выполнения гарантированного перечня услуг по погребению супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, а также умерших, личность которых не установлена в соответствии с законодательством.

2.2. Служба гарантирует:

· предоставление бесплатно участка земли на территории кладбища
для погребения умершего в соответствии с санитарными Правилами и нормами;

· каждому человеку после его смерти осуществлять погребение с учетом его волеизъявления, выраженного при жизни, рядом с могилой ранее умершего близкого родственника или супруга при наличии на этом месте свободного участка земли. В иных случаях погребение осуществляется с учетом места смерти, наличием на указанном месте погребения свободного участка земли, а также заслуг умершего перед обществом и государством;

· оказание помощи на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего по следующему перечню услуг:

1) оформление и выдача документов, необходимых для погребения, в течение суток с момента установления причины смерти;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых
для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

2.3. Служба осуществляет погребение умершего своими силами в следующих случаях:

2.3.1. При отсутствии супруга, близких родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего на дому, на улице или ином месте после установления органами внутренних дел его личности.

Погребение осуществляется в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2.3.2. Если личность умершего не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, погребение производится с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках кладбища.

2.4. Услуги, оказываемые службой при погребении умерших, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, включают:

· оформление документов, необходимых для погребения;

· облачение тела;

· предоставление гроба;

· перевозку умершего на кладбище;

· погребение.

3. Права Службы

Служба в целях обеспечения деятельности вправе заключать договоры
с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ
по погребению умершего.

4. Обязанности службы
4.1. Служба обязана:

4.1.1. Обеспечить выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренных статьями 9, 12 Федерального закона № 8-ФЗ, уставными видами деятельности.
4.1.2. Оформлять документы, необходимые для погребения, и обеспечивать сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказа на услуги по погребению.

4.1.3.  Регистрировать захоронения в книге регистрации захоронений.

4.1.4.  Выявлять случаи недобросовестного самостоятельного исполнения физическими и юридическими лицами погребения и сообщать о них в администрацию поселения и другие заинтересованные органы.

4.1.5.  Обеспечить соблюдение установленных норм отвода каждого земельного участка для погребения, а также правовых актов, регламентирующих оказание ритуальных услуг.

4.1.6.  Обеспечить режим природопользования, соблюдение санитарно-гигиенических требований, предъявляемых к погребению умерших.

5. Ответственность Службы

Служба несет ответственность за нарушение качества и порядка предоставления услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации.